
BŘEZEN   2023 



Vážení Tepličáci, 
velkým problémem, dnes už nejen na Broumovsku, je nedosta-
tek dětských, dorostových a zubních lékařů. Protože se nás tato 
problematika dotýká, dohodli se starostové měst okresu Ná-
chod na společném projednání problematiky s hejtmanem Krá-
lovéhradeckého kraje Martinem Červíčkem. Jednání, kterého 
jsem se také zúčastnil, se uskutečnilo posledního ledna. Cílem 
společného postupu je přimět ministerstvo zdravotnictví   a 
zdravotní pojišťovny ke konkrétním systémovým krokům, 
které povedou k postupnému zlepšení dostupnosti této lékařské 
péče.    
Uskutečnilo se také jednání příslušných starostů s radním KH 
kraje pro dopravu p. Řehořem a pracovníky Údržby silnic 
KHK. Týkalo se především budoucí rekonstrukce silnice z 
Trutnova-Poříčí přes Radvanice do Adršpachu. První pětikilo-
metrový úsek by měl být zahájen v roce 2027. Na příští rok ale 
byla přislíbena oprava mostu na silnici č. 30110 před 
„zdoňovskou“ křižovatkou a opěrné zdi ve Zdoňově (č.30111).                                                                                           
Jak jsem zmínil v lednovém vydání Teplických ozvěn, připra-
vujeme v současné době k podpisu smlouvu s developerskou 
firmou na výstavbu rodinných domů na Kamenci. Máme již 
konkrétní představu o budoucí podobě zastavěného území. 
Mělo by zde být postaveno celkem 19 domů - tři trojdomky, 
čtyři dvojdomky a dva jednotlivé domy s parcelami různých 
výměr od 312 do 1207 m2.  

Hotova je také územní studie zastavitelných ploch v ulici Za 
Školou. Zde bude v I. etapě určeno pro individuální výstavbu 
rodinných domů sedm parcel po obou stranách cesty k lesu 
pod Lysým vrchem. Jejich výměry jsou od 1529 do 1839 m2. 
V současné době čekáme na stanovisko Úřadu územního plá-
nování. 
Hotový je také projekt plánovaného infocentra u vstupu do 
Teplických skal ve Střmenském podhradí. Studie je již delší 
dobu zveřejněna na webových stránkách města v sekci Město/
Stavební akce. Sešli jsme se s majiteli přímo sousedících ob-
jektů na informativní schůzce, začínáme pracovat na získání 
potřebných vyjádření k získání stavebního povolení a chystá-
me veřejnou prezentaci projektu.                                                                              
Spolu s odbornou firmou pracujeme na záměru instalace foto-
voltaických panelů na některých vhodných budovách v majet-
ku města. Využili jsme také nabídku na dvoudenní test 
„elektromultikáry“. Nakonec padlo rozhodnutí toto vozidlo 
nekupovat. 
Pozemkový úřad v Náchodě se chystá v letošním roce zahájit 
pozemkové úpravy v extravilánech katastrálních území Dolní 
Teplice a Horní Teplice. Všichni dotčení majitelé pozemků 
budou o zahájení prací včas informováni. 
Ke svému konci se blíží letošní 2. ročník „MHFF tour“. Horo-
lezec Honza „Tráva“ Trávníček přednáší o svých velehorských 
výstupech a promítá některé vítězné filmy z našeho festivalu. 
V kalendáři má více než 20 míst po celé ČR. 

Letošní zima opravdu nepřeje lyžování. Na sjezdovce jsme 
odjeli 25 dnů, běžkovat ve stopě jsme mohli přibližně týden. S 
velkým zájmem se ale setkalo veřejné bruslení pro naše obča-
ny na zimáku v Hronově. 
Přeji vám brzký příchod jara. 
                                                                  Josef Bitnar, starosta 

INVESTIČNÍ TECHNIK 
 
Druh práce: zajišťování realizace investičních akcí města  
Místo a doba výkonu práce: území města Teplice nad Metují 
Předpoklady pro vznik pracovního poměru:  
- dosažení věku 18 let 
- způsobilost k právním úkonům 
- státní občanství ČR, příp. cizí státní občanství a trvalý pobyt 
v ČR 
- bezúhonnost 
- ovládání jednacího jazyka 
- min. středoškolské vzdělání technického směru   
Platové zařazení: 9. -  10. platová třída dle zák. č. 262/2006 
Sb., platném znění, nař. vlády č. 341/2017 Sb. 
Požadavky pro vznik pracovního poměru:  
- vzdělání stavebního směru vítáno 
- znalost právních předpisů na úseku stavebního řízení a  
zadávání veřejných zakázek 
- samostatnost v rozhodování, psychická odolnost  
- uživatelská znalost PC – WORD, EXCEL 
- řidičské oprávnění skupiny B   
Přihláška musí obsahovat tyto údaje o uchazeči:  
- jméno, příjmení a titul  
- datum a místo narození 
- státní příslušnost 
- místo trvalého pobytu 
- číslo OP nebo číslo dokladu o povolení k pobytu  
- telefonní, příp. emailové spojení 
- datum a podpis  
Doklady připojené k přihlášce uchazeče:  
- strukturovaný profesní životopis  
- výpis z evidence Rejstříků trestů ne starší než 3 měsíce  
- ověřená kopie dokladu o dosaženém vzdělání  
Místo, adresa, způsob a lhůta pro podání přihlášky: 
Městský úřad Teplice nad Metují, Rooseveltova 15,  
549 57 Teplice nad Metují 
Mgr. Markéta Machová – tajemnice MěÚ 
Způsob podání přihlášky: na výše uvedenou adresu osobně 
nebo poštou v zalepené obálce označené jako:  
„Výběrové řízení – investiční technik“ 
Lhůta pro podání přihlášky: do 31. března 2023  
Nástup od ihned nebo po dohodě.  
Možnost zkráceného pracovního úvazku. 
Organizace si vyhrazuje právo výběrové řízení zrušit nebo 
místo neobsadit.  
Podáním přihlášky uchazeč souhlasí s tím, že MěÚ Teplice 
nad Metují bude pro potřeby výběrového řízení nakládat s jeho 
osobními údaji.           

Mgr. Markéta Machová, tajemnice MěÚ  

  SLOVO  STAROSTY 

Město Teplice nad Metují vyhlašuje výběrové řízení 
 na obsazení pracovního místa    



KIS a turistické informační centrum Teplice nad Metují  
Srdečně vás zveme do informačního 
centra, kde můžete kromě suvenýrů 
koupit také regionální produkty nebo 
malé dárečky vhodné pro všechny pří-
ležitosti. Nově máme v prodeji regio-
nální produkt Kladského pomezí, pří-
rodní soli do koupele, mýdla. Z dalších 
produktů nahřívací polštářky s levan-
dulí, ručně šité tašky, tkané koberečky, 
náramky a náušnice. Zhruba každý 
druhý měsíc obnovujeme výstavy foto-
grafií nebo obrázků.  
Přijďte načerpat i předvelikonoční náladu, protože připravuje-
me výstavu velikonočních výrobků.  
Těšíme se na Vaši návštěvu.  

Beata Radoňová KIS, Teplice nad Metují 
 

 

 
Vážení čtenáři, 
mateřská školka přechází na nový informační systém  

 
 
 

Důvodem je přestup na digitální správu školky a elektronické 
vedení všech důležitých dokumentů. Součástí Digiškolky je 
také mobilní aplikace určená pro rodiče, která své uplatnění 
najde především při vzájemné komunikaci mezi rodiči a škol-
kou. V podstatě se jedná o zjednodušenou verzi aplikace Ko-
mens v Bakalářích, kterou jsme zavedli v loňském školním 
roce a dnes je běžnou součástí komunikace mezi rodiči a učite-
li na ZŠ.  
V této souvislosti bych také znovu upozornila strávníky ŠJ na 
možnost využívat objednávání stravy z pohodlí domova díky 
mobilní aplikaci strava.cz. Přihlašovací údaje a odkazy ke sta-
žení mobilní aplikace vám poskytne vedoucí jídelny Věra Pur-
tigová. 
O akcích, ať již kulturních nebo sportovních, které se konaly v 
posledních týdnech a promítaly se výrazněji do života školy, se 
dočtete v příspěvcích jednotlivých učitelů níže. Ještě bych se 
ráda zmínila o akci, kterou již tradičně připravujeme ve spolu-
práci s odborem kultury našeho města. V polovině března se 
uskuteční zájezd do Filharmonie Hradec Králové na program s 

názvem Filharmonie plná mládí. Žáci uslyší skladby Bedřicha 
Smetany, Antonína Dvořáka, Ludwiga van Beethovena, Johan-
na Strausse a dalších. Diriguje Jan Talich, pořadem provází 
Lukáš Hurník. Jedná se o zcela mimořádné představení a my 
se moc těšíme. 

Mgr. Magda Kalašová, ředitelka školy 
 
 
Lyžařský výcvik 
Zimní lyžařský výcvikový kurs je stále nedílnou součástí škol-
ního vzdělávacího programu v 7. třídě. Nutno podotknout, že 
přesvědčit žáky a motivovat je k účasti na LVK je čím dál  
problematičtější.  
V letošním roce jsme nabídli uspořádání kursu v Orlických 
horách, ale zájem projevila jen menší skupina rodičů. Z tohoto 
důvodu proběhl lyžařský výcvik tradičně na teplické sjezdovce 
druhý únorový týden. Pod vedením zkušených instruktorek, 
Mgr. Radany Návratové a Mgr. Evy Markové, se všichni 
účastníci naučili novým lyžařským dovednostem, strávili týden 
na čerstvém vzduchu a užili si společný čas i mimo školní lavi-
ce. 

Děkujeme Městu Teplice nad Metují za vytvoření podmínek a 
obsluze vleku za vstřícný přístup. 

Vedení školy 
 
Klicperovo divadlo 
První únorový den jsme s žáky 7. a 8. třídy vyjeli do Klicpero-
va divadla v Hradci Králové na skvělé představení Prašina v 
režii Pavla Kheka. Klicperovo divadlo uvedlo tento titul na 
divadelních prknech jako první v České republice. Předlohou 
se stal knižní bestsseler Vojtěcha Matochy a kniha byla v roce 
2019 nominována na Cenu Magnesia Litera v kategorii Litera 
pro děti a mládež. Vojtěch Matocha napsal již dvě pokračování 
a chystá se i filmové zpracování tohoto fenoménu. 
Hlavními hrdiny jsou dospívající dívka En a její dva kamarádi 
– Jirka a Tonda. Prašina je fiktivní místo, které Matocha v ro-
mánu umístil do centra Prahy. V této podivné čtvrti nefunguje 
elektřina, nejezdí tramvaje, nehraje rádio a také tu není mobil-
ní signál. 
 
A jak se žákům představení líbilo? Přečtěte si střípky z násle-
dujících ohlasů: 
„…Se třídou jsme jeli do Klicperova divadla na Prašinu. Bylo 
to akční, zábavné a humorné. Prašinu napsal Vojtěch Mato-
cha……“ Jan Polák 
 
„…Hlavními hrdiny byly tři kamarádi, kteří hledali žárovku se 
zelenou tekutinou. Hledali ji, aby opravili stroj, který vyrábí 
Prašinu tak, aby nefungovala  elektřina…..“ Kryštof Ježek 
 
„…Líbily se mi tam části představení, kde skákali přes různé 
překážky. Bylo to moderní a dobře zpracované…“ Karolína 
Říhová 

ZPRÁVY  ZE  ZÁKLADNÍ   

A  MATEŘSKÉ  ŠKOLY  

INFORMAČNÍ CENTRUM 



„…Prašina je o tom, jak se tři kamarádi snaží zabránit tomu, 
aby se Prašina přestala rozrůstat. Prašina je část Prahy, ve 
které nefunguje elektrický proud …..“ Vojtěch Fichtner 
 
„…Představení se mi líbilo, bylo zábavné a zajímavé. V diva-
dle měli pohodlná sedadla a bylo z nich dobře vidět na jeviš-
tě…“ Anna Kulhavá 

Mgr. Kateřina Liskovská 
 
Zázraky přírody v praxi 
Během lednových setkání na přírodovědném kroužku jsme 
vyrobili raketu z kypřícího prášku a octa, kterou se nám poda-
řilo vystřelit do cca třímetrové výšky. Vyráběli jsme mýdlo, 
pozorovali plísně pod mikroskopem a dokazovali přítomnost 
kyslíku jednoduchými chemickými pokusy.  
V sobotu 28. 1. jsme opět navštívili Vyšší odbornou školu 
zdravotnickou a Střední zdravotnickou školu v Trutnově, kde 
jsme si vyzkoušeli 
práci s roboty na-
zývané m-boty, 
pitvali jsme ledvi-
nu a vyráběli sliz 
při chemických 
pokusech. Zároveň 
jsme si odnesli 
nápady na jedno-
duché pokusy, 
které se dají dělat i 
v domácím pro-
středí za použití 
pouze octa a kypří-
cího prášku.  
Od února nabízíme 
další kroužek - 
badatelský - pro 
žáky čtvrté a páté 
třídy, kde bychom 
se rádi zaměřili na samostatnou práci žáků při jednoduchých 
pokusech, přírodovědném bádání a mikroskopování.  

Mgr. Andrea Plná, Bc. Dominik Kretschmer 
 
Biologická olympiáda 
Klub Natura ve spolupráci s Gymnáziem Dvůr Králové nad 
Labem pořádal v sobotu 21. ledna třetí kolo semináře jako 
přípravu pro účastníky biologické olympiády. Se třemi žáky 
jsme se vzdělávacího dopoledne zúčastnili. Náplní byla téma-
ta:  „Proč chránit diverzitu bezlesí? Aneb malá kulturně histo-
rická výprava do vývoje krajiny z pohledu současné krize bio-
diverzity a příprava na poznávání přírodnin v praktické části 
BiO kat. C,D.“ pod vedením Mgr. Jiřího Hotového (Povodí 
Labe) a Mgr. Petra Šípka, Ph.D. (Katedra zoologie PřF UK). 
Zároveň u nás na škole začátkem února proběhlo školní kolo 
BiO kat. D. Tomáš Filip, David Filip, Jakub Hasenovič a Gab-
riela Kunart splnili podmínky pro postup do okresního kola. 
Pořadí účastníků reguluje okresní komise. Držíme žákům pal-
ce, aby se mohli okresního kola zúčastnit a užít si další pozná-
vání a bádání. 

Mgr. Andrea Plná 
 
 
Deváťáci - výběr střední školy  
I tento školní rok mají před sebou naši deváťáci velké životní 
rozhodnutí – vybrat si střední školu s učebním nebo maturit-
ním oborem a začít se tak připravovat na svoje budoucí povo-
lání. Přihlášku na střední školu museli podat do 1. 3. 2023.  
Ti žáci, kteří se rozhodli pro učební obory, přijímací zkoušky z 
českého jazyka a matematiky nemají. Přijímací řízení probíhá 
jinou formou, záleží na konkrétní střední škole.  
Žáky, kteří se rozhodli pro maturitní obory, čeká přijímací 
zkouška z českého jazyka a z matematiky, která proběhne 13. a 
14. dubna 2023. Pomoc při přípravě nabízíme i na základní 
škole – úlohy z matematiky řešíme při hodinách společně, sa-

mostatně se pak mohou žáci učit s podporou a pomocí materiá-
lů v google učebně. Úlohy z českého jazyka procvičují v dob-
rovolném kroužku – Příprava k přijímacím zkouškám. 
Přejeme dobrou volbu při výběru střední školy, mnoho sil při 
přípravě a štěstí při přijímacím řízení.  

Mgr. Šárka Vacková, zástupkyně ředitelky 
 
Bruslení 
Na konci ledna jsme v rámci tělesné výchovy s mladšími 
chlapci druhého stupně vyrazili do Wikov arény na ledovou 
plochu. Už během dopoledního vyučování si žáci sbalili hokej-
ky a brusle a šli jsme na vlak. Pro ty, kteří běžně nebruslí a 
nevlastní pár bruslí, stadion nabízí brusle k zapůjčení. V naší 
skupině to bylo zhruba půl na půl bruslaři a hokejisti versus 
začátečníci. Jelikož celý led byl jen pro nás, tak hokejisté měli 
vyhrazenou část ledu s brankami, ostatní jezdili na zbytku le-
dové plochy. Kdo si opravdu nebyl jistý, mohl využít podporu 
ve formě hrazdičky k přidržování. Devadesát minut na ledě 
uteklo jako voda a příjemně unavení a hlavně bez úrazu jsme 
se vrátili domů. Akce to byla velmi úspěšná, a tak bruslení 
postupně absolvují všechny třídy na druhém stupni.  

Bc. Michaela Schejbalová, Mgr. Radana Návratová 
 
Ze školní družinky 
Starý rok se přehoupl do nového a celý první týden po vánoč-
ních prázdninách nás ve školní družině provázelo v různé in-
tenzitě nakažlivé pobrukování tříkrálové písničky. Vánoce 
tímto svátkem skončily, ale přišlo další potěšení - napadl sníh 
a s ním nadešel čas zimních radovánek v parku.                             
Takže z minimálního množství sněhu děti navalily maxikoule, 
hledaly východ ze sněhového bludiště, při orientačním běhu 
podle fáborků se naopak po cestě ztrácely. A protože z našeho 
oblíbeného kopečku to frčí a dráha byla brzy rozježděná, po-
sbíraly děti sníh po parku a na pekáčích si ho na kopeček navo-
zily. Přišel čas i na tradiční závody psích spřežení, ve kte-
rých si děti vyzkoušely roli psa i mushera. Příběh psa Šediváč-
ka, po kterém je pojmenovaný každoroční závod psích spřeže-
ní v Orlických horách, dojme děti pokaždé. A jelikož musher 
prý musí umět řvát jako na lesy, závod probíhal v tomto duchu 
a fandění nebralo konce. Když se omrzelo jezdit na lopatě ne-
bo na pekáčích, přišly na řadu pytle ,,vytuněné“ dekou - vozi-
dlo až pro tři jezdce za sebou, případně na sobě. 
Venku ale vyhládne, slunce bylo pomálu, oloupat pomeranč 
zdržuje od hraní, ukousat celé jablko, když vás opouští mléčný 



chrup, je téměř nadlidský výkon. Na řadu tedy přišlo ovoce a 
krájení a mixování. Ovocný salát zmizel raz dva a na smoothie 
z ovoce a zeleniny se tvořila fronta. V rámci akce Aby vitamí-
ny nechyběly si děti poskládaly z nabídnutých surovin svačin-
ku. Věřte, nevěřte - nikde nechyběla zelenina a o pažitku má-
lem vypukla hádanice. 
Poslední týden před jarními prázdninami provoněly družinku 
masopustní koblihy a začala příprava masek. Nechyběl med-
věd, šašek, nevěsta - u dalších masek fantazie pracovala napl-
no. A páteční odpoledne bylo plné her a soutěží. Od lovení 
prasátka, skládání koláčů, plnění jitrnic i slalomu na lyžích si 
děti mohly odběhnout do bufetu a za vysoutěžené masopust-
ní ,, kačky“ nakoupit občerstvení. Potom už zbýval jen úklid a 
hurá na jarní prázdniny.  

Ivana Brádlová, vychovatelka 
 
 
Závěr masopustu ve třídě Medvídků 
Týden od 13. 2. do 17. 2. byl ve třídě Medvídků akcemi oprav-
du nabitý. Hned v pondělí dopoledne děti připravovaly vaječ-
nou tlačenku a pekly koblížky. Chystaly pohoštění pro mamin-
ky, které měly odpoledne přijít na Jalové hody. Nevíte, co to 
je? Pomůže nám úryvek z knihy Nápady pro maminky na ma-
teřské dovolené : "V některých oblastech bývalo zvykem slavit 
tzv. Jalové hody, které pořádaly selky. Sešly se v hospodě ne-
bo u starostové a každá přispěla pečivem. Veselily se "při kávě 
a rosolce pořízené za společné peníze". " Pozvali jsme i ma-
minky a děti za Soviček, takže se nás sešlo opravdu dost. V 
tělocvičně jsme si společně zazpívali masopustní písně a za-
hráli masopustní hry a potom ve třídě při šípkovém čaji ochut-
návali všechny dobroty a povídali. 
V úterý na svátek sv. Valentýna slavíme s dětmi Srdíčkový 
den jako svátek kamarádů. Povídali jsme si, proč je dobré mít 
kamaráda, naučili se písničky o kamarádech a vzájemně si 
předali malé dárečky. 
Ve středu 15. 2. jsme se připravovali na Masopustní rej a 
upekli si dort - povidlové srdce polité čokoládou. Ve čtvrtek se 
třída naplnila dětmi v maskách. Protože máme právě dva Čer-
vené týdny, nesl se i rej v duchu této barvy. Maminky úžasně 
zareagovaly a do třídy přišli např. beruška, šašek, klaun, dá-
rek...V počtu masek vyhrál hasič - 4x. Zahráli jsme si, zazpíva-
li, zatančili a přesvědčili se, že povidlové srdce se nám oprav-
du povedlo! Všem moc chutnalo. 

Helena Šikutová 
 
 
Eskymáci ve školce  
Jako každý rok i letos se v Mateřské škole konal karneval a to 
ve čtvrtek 16. února dopoledne. Děti zažily dopoledne plné 
soutěží a her v netradičním pojetí. Motivem převleků se totiž  
ve třídě Soviček stalo téma: „Život u Eskymáků“, kterým se 
děti zabývaly od začátku února. Prostředí celé třídy se postup-
ně proměňovalo v ledové království. Na krásném novém ko-
berci nám vyrostlo iglú, děti se seznamovaly s životem Esky-
máků – Inuitů a s živočichy žijícími v zemích věčného ledu a 
sněhu.  

Rodiče dětem vyrobili nádherné masky, a tak jsme měli třídu 
plnou ledních medvědů, tučňáků, polárních zajíců, jednu krás-
nou sněhovou vločku a odvážného Eskymáka. Velice děkuje-
me rodičům za přípravu naprosto úžasných masek. Letošní 
karneval jsme si všichni opravdu moc užili! 

Mgr. Tereza Šafránková 
 



 
Soutěžní úspěchy ZUŠ Broumov 
Ve středu 15. 2. 2023 se v Základní umělecké škole Hronov 
uskutečnilo regionální kolo pěvecké soutěže Karlovarský skři-
vánek. Naši školu reprezentovalo hned několik žákyň. Všech-
na děvčata se zhostila soutěžního klání statečně a předvedla 
velmi zdařilé výkony. Paní učitelka Romana Rošková do sou-
těže vyslala Emu Sloupenskou a Terezu Žáčkovou, které byly 
porotou oceněny 3. místy, Amálie Hájková a Eliana Machková 
pak obsadily 2. místa. Paní učitelka Iva Hlaváčková představi-
la porotě v sólovém zpěvu Ivu Macháčkovou, která se v této 
disciplíně umístila na 2. místě, avšak tím výčet úspěchů nekon-
čí. Iva Macháčková a Stela Archlebová tvořily pěvecké duo, 
které bylo ohodnoceno 1. místem, s tímto výsledkem postupují 
do celostátního kola soutěže, které se uskuteční ve dnech 20. 
až 22. března v Karlových Varech. 
Všem gratulujeme k úspěchům a přejeme hodně zdaru. 

Za ZUŠ Broumov Martin Ptáček 
 

 
Zprávičky od mladých hasičů 
Měsíc únor byl pro nás po covidové odmlce opět ve znamení 
vázání uzlů. Děti si procvičovaly pět základních uzlů (plochou 
spojku, zkracovačku, lodní uzel, tesařský uzel a úvaz na proud-
nici), které se vážou i během závodu hasičské všestrannosti. 
Na uzlovou štafetu O pohár starosty České Metuje se děti na-
víc musely naučit ještě uvázat lodní a tesařský uzel na kolík. 
Celkem tedy sedm uzlů.  
Tato uzlová štafeta proběhla v České Metují v sobotu 18. 2. 
2023. Za náš kolektiv se zúčastnilo družstvo mladších žáků ve 
složení Jana Anna Bašťúrová, Monika Lulková, Jan Štefan 
Szabó, Jana Divišová, Antonín Krupička, Ondřej Plný a Mag-
daléna Elsa Malá. Toto družstvo si zaslouženě vybojovalo zla-
to. Starší žáci díky nemocnosti družstvo nesestavili, tak se Jit-
ka Bašťúrová, Eva Divišová a Marcin Dziuba vydali zkusit 
štěstí v jednotlivcích. V kategorii jednotlivci starší bylo cel-
kem 21 závodníků. Evča se umístila na 14. místě, Marcin na 
místě 12. a Jíťa skončila 7. Dorost v jednotlivcích reprezento-
vala Natálie Tóthová. Její pokus dosáhl na 7. místo z 8 soutěží-
cích. Musím ještě zmínit, že na závodech s námi byl Jeník Ří-
ha, který svou účastí vypomohl kolektivu z Mezilesí a doplnil 
chybějícího člena družstva. Dle vedoucích jim velmi pomohl, 
vše i přes to, jak je malý, dokázal perfektně a správně uvázat.  
V současné době se věnujeme výtvarné soutěži pořádané 
ústřední odbornou radou prevence SH ČMS Požární ochrana 
očima dětí. V loňském roce se dva obrázky našich dětí umísti-
ly ve své kategorii na 2. a 3. místě v krajském kole této soutě-
že. Doufám, že se letos dětem opět práce podaří. 
V březnu se děti začnou připravovat na jarní sezonu závodů a 
vedoucí čekají zkoušky kvalifikací.  

Za mladé hasiče Hanka Dziuba, vedoucí kolektivu mládeže 

 

 
Ples města je za námi… 
Ples města je za námi…Myslím, že se povedl. Taneční parket 
byl stále plný, kapela Návštěvníci hrála až do pozdních ( nebo 
časných ranních ??? ) hodin, všichni se bavili, o dobré jídlo a 
pití nebyla nouze a tak to má být. Tombola byla různorodá, od 
maličkostí až po věci hod-
notnější. Gratuluji výher-
cům hlavních cen, ať už 
letů motorovým letadlem, 
nebo balónem a přeji jim, 
ať si ten pohled na náš 
kraj z výšky patřičně uži-
jí. A na koho se nedostalo 
letos, tak třeba za rok… 
 
Děkuji všem, kteří jste se 
na plese podíleli – spon-
zorům, panu Škvrněmu s 
rodinou a především vám, 
kteří jste přišli, bavili se a 
strávili ten plesový čas v 
dobré náladě s námi.  
Bez vás by to nebylo… 
Věřím, že se za rok opět 
sejdeme, ale ještě dříve se uvidíme na spoustě jiných akcí, 
jejichž přípravy jsou již nyní v plném proudu. Ať už to bude v 
divadle, u pálení čarodějnic, na koncertě nebo třeba u festiva-
lového promítání…. Takže - brzy zase na viděnou. Těšíme se 
na vás… 

Bohdana Vavřenová, kulturní referentka 

INFORMACE O DĚNÍ VE MĚSTĚ 

ZPRÁVY  OD  HASIČŮ 

ZUŠ  BROUMOV 



Turnaj v barevném minivolejbalu  
V sobotu 11. února proběhl v našem spor-
tovním centru již třetí ročník turnaje v ba-
revném minivolejbalu. Volejbalový oddíl 
opět pořádal žlutou a oranžovou variantu. 
Minivolejbal, jak už název vypovídá, je pro 
ty nejmenší, a to: ve žluté kategorii pro děti 
mladší do 8 let a oranžová kategorie pro 
děti 8-10 let. 
Do kategorie nejmladších se přihlásilo 16 
družstev a do druhé kategorie dokonce 18 družstev. Počty se 
nám v herní den však trochu změnily díky různým onemocně-
ním, která děti skolila. Nakonec k nám tedy dorazilo 15 a 15 
družstev z celého okresu. 
Celkově se nám na turnaji sešlo okolo 70 dětí. 
Ve žluté variantě se jedná ještě o přehazovanou, ale i tady se na 
to hezky dívá. Děti už začínají přemýšlet jako tým a každý vy-
hraný bod je čistá radost. V této kategorii Teplice neměly za-
stoupení, jelikož nám naši svěřenci odrostli do oranžové kate-
gorie. 
Po dvou kolech hraní ve skupinách žlutou kategorii vyhrálo 
družstvo Staré Město C. 
Vyhlásili jsme výsledky a za půl hodiny se na nás valila další 
várka dětí natěšených na hru. Díky zkušenostem z minulých let 
vše běželo naprosto hladce. 
Byla zde Oranžová kategorie a tentokrát už nestačilo jen přeha-
zovat, ale už se muselo odehrát obouruč vrchem.  
Opět děti odehrály 2 kola ve skupinách a kategorii oranžových 
vyhrálo družstvo Červený Kostelec A. 
Asi se ptáte, jak se umístily Teplice? 
V oranžových jsme měli 3 družstva a obsadili jsme 13., 12., a 
4. místo. Pro teplické děti to byl letošní první turnaj a další je 
čeká v březnu, tak jim držte pěsti. 
Gratulujeme vítězům a děkujeme všem zúčastněným dětem! 
Určitě nemůžeme zapomenout poděkovat rodičům, kteří fandi-
li. Hlavní poděkování za možnost uspořádaní turnaje patří Měs-
tu Teplice nad Metují.  
Děkujeme za podporu a věcnou cenu pro každého malého spor-
tovce. 

Za volejbalový oddíl Jiří Kaplan 

 
Historie zaniklé obce Libná – pokračování 
Lomy v Libné, sochy a pomníky, Emil Schwantner 
V minulém čísle TO jsem psala také o lomech v Libné, jejichž 
kámen byl velmi kvalitní a hodil se na vytváření stavebních 
prvků, soch a jiných  uměleckých děl. Proto sem v období mezi 
dvěma válkami často zajížděl významný sochař Emil Schwant-
ner z Trutnova. Nebudu se tu podrobně zabývat jeho životem a 
dílem, pouze připomenu to, co se týká Libné a Zdoňova. O 
Emilu Schwantnerovi psali např. Tomáš Dimter a Pavel Lisák 
v knize Adršpašsko, vyd. v r. 2011.  
Ve stejném roce vyšel seriál článků Petra Hnyka v měsíčníku 
Broumovský zpravodaj č.2-6/2011 (tento časopis je stále 
možné vyhledat na internetu). 
V r. 2017 u příležitosti 100. výročí konce 2. světové války vy-
šla kniha Nevrátili se - mrtvi jsou autorů Věry Vlčkové a Ja-
na Čížka, která podrobně dokumentuje pomníky a desky obě-
tem první světové války v okrese Náchod. V r. 2020 pak Petr 
Bergman připravil a realizoval za podpory Města Teplice nad 
Metují výstavu fotografií, které souhrnně zachytily život a tvor-
bu Emila Schwantnera. Výstava byla instalována v zasedací 
síni radnice a po celé léto včetně období Mezinárodního horole-
zeckého filmového festivalu byla hojně navštěvována zájemci o 
historii regionu. V r. 2022 pak z této výstavy vznikla monogra-
fie umělce, nazvaná  Osudy psané dlátem, vydaná rovněž Pe-
trem Bergmannem. Všechny jmenované publikace a ještě 
výpravnou knihu starých pohlednic Broumovsko od Petra 
Bergmanna si lze vypůjčit nebo prohlédnout v teplické kni-
hovně.  

Pomník padlým vojákům z 1. světové války na Libné, odhale-
ný slavnostně v r. 1925 - současný stav  
 
Většina děl Emila Schwantnera byla nesmyslně zničena po 2. 
světové válce v r. 1945. Ale i to, co uniklo zkáze a přetrvalo do 
dnešní doby, svědčí o významu umělce německé národnosti 
(Emil Schwantner byl antifašista a  pomníky padlým vytvořil 
jako varování proti válečným hrůzám, které sám prožil na fron-

Z  HISTORIE 



tě 1. světové války. Jen těžko si můžeme představit, co zažíval, 
když byl v r. 1945 svědkem ničení svých soch. Naprosto zlo-
mený sám dobrovolně volil odchod do Německa, kde v r. 1956 
zemřel.)  
Jeden z mála dochovaných pomníků vytvořených na památku 
padlým v 1. světové válce se nachází právě v Libné přímo u 
silnice vedoucí od Zdoňova. Na návrh Emila Schwantnera jej z 
libenského pískovce zhotovili místní kameníci. Památník byl 
slavnostně odhalen a vysvěcen zdoňovským farářem Cölesti-
nem Baierem v červnu roku 1925 za přítomnosti spolků z Lib-
né, Adršpachu a Zdoňova. Slavnost byla uspořádána pod širým 
nebem na protějším svahu proti pietnímu místu. Pomník je 
tvořen tři metry vysokou stélou na kvádrovém podstavci spočí-
vajícím na třech kamenných stupních. Na přední straně stély 
byla původně umístěna deska se jmény 33 padlých, nebo po-
hřešovaných obyvatel Libné (byl to asi každý desátý občan z 
obce), která však byla odstraněna během r. 1945. V horní části  
stély se zachoval tlapatý kříž v oválu s věncem z dubového 
listí, kolem pomníku bylo ohrazení tvořené řetězem na 12 ka-
menných sloupcích.  
To vydrželo až do r. 2007, poté bylo odcizeno. 
Na zdoňovském hřbitově se nacházejí  tři náhrobky z libenské-
ho pískovce vytvořené Emilem Schwantnerem, jejichž téma-
tem je postava Krista. Nejzajímavějším z nich je náhrobek 
lesníka Josefa Skalického s nápisem „Kommet alle zu 
mir“ (Přijďte ke mně všichni).  

Reliéf zobrazuje jako centrální figuru prostovlasého Ježíše, 
který přijímá prosebníky. Mne osobně nejvíce upoutal náhro-
bek s reliéfní skulpturou stojícího Krista, který vytvořil 
Schwantner pro svého letitého přítele a dodavatele, majitele 
lomu v Libné, Josefa Ringela. Postava se sepjatýma rukama, 
trnovou korunou a svatozáří shlíží na náhrobní kámen se jmé-
ny a letopočty. Kristus tak věnuje rodině Ringelových věčnou 
pozornost. Třetí náhrobek vytvořil sochař pro rodinu Kostialo-
vých: Kristus s trnovou korunou na hlavě hledí k nebesům a 
ruce má přiložené na srdci.  
Ve Zdoňově na návsi blízko bývalého hostince stojí značně 
poničené sousoší s harmonikářem, jehož autorství je také připi-
sováno Emilu Schwantnerovi. Podrobně se o dramatickém 
osudu tohoto díla, pocházejícího také z lomu v Libné, rozepi-
suje Petr Hnyk ve zmíněném Broumovském zpravodaji z r. 
2011. Zachované detaily jako např. ruce poukazují na podob-
nost s jinými umělcovými sochami (možno porovnat s poprsím 
Krista na náhrobku Kostialových na zdoňovském hřbitově).                                                                                                                                        
Nakonec připomenu ještě pomník 42 padlým, nebo nezvěst-
ným zdoňovským občanům z 1. světové války, který stával do 
r. 1945 ve Zdoňově před farním kostelem Nejsvětější Trojice. 
Byl to největší pomník toho druhu na Broumovsku, v letech 
1923-1924 jej z libenského pískovce vytesali místní kameníci 
Heinrich a Hubert Siegelovi, z nichž Hubert byl také autorem 
návrhu. Pomník byl vysoký 4 metry a v červenci 1924 jej slav-
nostně vysvětil farář Cölestin Baier, který k této příležitosti 
nechal umístit do kostelní věže nové zvony. Z opravdu maje-

státního díla bohužel zůstalo jen torzo – podstavec. Jeho pů-
vodní podobu můžete vidět na fotografiích ve výše uvedených 
publikacích. 
Pokračování v příštím čísle. 

PhDr. Miroslava Moravcová 

Náhrobek stojícího Krista vytvořil Emil Schwantner pro rodi-
nu Josefa Ringela, majitele lomu v Libné -  Náhrobek rodiny 
Kostialových s rozjímajícím Kristem, dílo Emila Schwantnera  

 

 
Zájem pacientů o péči v Nemocnici Náchod roste! 
Narození miminka, krásný okamžik v životě každé ženy. Naší 
snahou je ženám nabídnout komplexní služby v takovém roz-
sahu, abychom se co nejvíce přiblížili individuálním potřebám 
každé rodičky. Díky Královéhradeckému kraji máme nejenom 
moderní prostory, včetně přístrojového a dalšího vybavení, ale 
máme zejména přívětivé porodní asistentky a další personál. 
Chceme nabízet takové služby, aby se tu maminky cítily skoro 
jako doma. Snad proto se v uplynulém roce narodilo v naší 
porodnici nejvíce miminek za posledních deset let. Ano, nemů-
žeme počítat rok 2021, ve kterém byla zavřená porodnice v 
Trutnově, což mělo samozřejmě značný dopad na naši porod-
nici. Nejvíce se u nás narodilo malých Honzíků (24) a Elišek 
(21). Celkem 982 novorozenců (z toho 9 dvojčat) je také velmi 
důležitým základem pro výborné zkušenosti a erudici našich 
porodníků. Musíme si totiž přiznat, že ne vždy je porod bez 

komplikací a v takových případech, kdy jde o život miminka 
nebo rodičky, jsou bohaté zkušenosti mnohem více než pěkný 
výhled z porodního sálu, pěkný pokoj nebo chutná snídaně.  
Jednoznačně nejvyšší byl také počet operací provedených v 
naší nemocnici v posledních deseti letech. Poprvé jsme za toto 
období překonali hranici pěti tisíc operací (5 280). Největší 
část z nich provedli naši chirurgové. Také ortopedie se dostala 
na vyšší než předcovidová čísla v počtu operací a snaží se tak 
dohánět manko, které vzniklo v důsledku zastavení plánované 
péče během pandemie covid-19. Stejně tak urologie. Navíc 
plánujeme v letošním roce přidat jeden operační den ortopedii 

INFORMACE Z OBLASTNÍ   

NEMOCNICE NÁCHOD 



a nový operační den také urologii společně s chirurgií.  
To by mělo přinést další navýšení našich kapacit a prostor pro 
zkrácení čekacích lhůt, které patří již nyní zejména v chirurgii 
(2 týdny) nebo gynekologii (2-3 týdny), ale také urologii (3 
měsíce) k těm výrazně kratším.  
Stejně tak byly rekordní počty mamografických vyšetření (9 
075), vyšetření na CT (7 944) a magnetické rezonanci (3 081). 
Také u vyšetření na CT a magnetické rezonanci patří naše ob-
jednací doby k těm krátkým (2-3 týdny).  
V případě mozkových příhod je pro pacienta a pro úspěšnost 
jeho léčby zcela zásadní rychlost poskytnuté péče a medikace. 
Jednotlivé časové intervaly se v rámci iktových center pečlivě 
sledují a my máme radost, že naše iktové centrum je v tomto 
hodnocení nejlepší v Královéhradeckém kraji. 
Zvyšování dostupnosti a kvality péče je společně s vedením 
našeho kraje naším cílem. Proto v letošním roce započne další 
významná investiční akce Královéhradeckého kraje do ná-
chodské nemocnice. Bude jí výstavba urgentního příjmu. Spo-
lečně s ním vznikne nový budoucí hlavní vchod do nemocnice, 
vstupní hala a také prostor před novým vstupem, který naváže 
na zrekonstruované parkoviště. Urgentní příjem se pak stane 
jediným společným místem pro příjem akutních pacientů. Ať 
už těch, které přiveze Zdravotnická záchranná služba, nebo 
těch, kteří přijedou po vlastní ose.  

Vaše nemocnice 

Péče o duševní zdraví je tu i v roce 2023 
I v roce 2023 jsme tu jako organizace Péče o 
duševní zdraví a nabízíme podporu pro osoby, 
kterým do života vstoupilo duševní onemocně-
ní. Pokud hledáte pomoc pro sebe nebo pro ně-
koho blízkého, neváhejte nás kontaktovat na telefonním čísle 
778 526 210 (Bc. Lucie Kudrnáčová), nebo e-mailem na adre-
se pdz-na@pdz.cz. Přijít můžete i osobně, buď po domluvě 
každý pracovní den od 8:00 do 16:00, případně bez objednání 
na kontaktní den každé úterý mezi 12:30 – 15:30. Působíme 
hlavně v terénu, naše služby jsou zcela bezplatné a určeny pro 
osoby starší 18 let z okresu Náchod. 
Nejčastěji nabízíme pomoc při: zvládání projevů duševní ne-
moci v běžném životě, jednání na úřadech, finančním hospoda-
ření, nácviku péče o vlastní osobu i domácnost, řešení krizo-
vých situací jako je ztráta zaměstnání či bydlení aj., aktivním 
trávení volného času a získávání společenských kontaktů. 
V roce 2023 chceme naše středisko transformovat na centrum 
duševního zdraví a poskytovat také zdravotní služby. Do naše-
ho týmu stále hledáme nové kolegy, a to psychiatrické sestry, 
klinického psychologa a psychiatra. Více informací na 
www.pdz.cz. 
 

 

Dne 12. 4. 2023 ve středu nebudou v provozu naše  
ordinace v Teplicích a Radvanicích. 

V případě akutního zdravotního problému navštivte 
odpovídající ambulanci v nemocnici. 

Omezení ordinační doby také naleznete na 
www.venkovskylekar.cz 

 

 
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00 -12:00  
 

ORDINACE MUDr. ZÁVESKÉHO 

Dat. Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon 

11.3.-12.3. ZNL s.r.o.  
MDDr. Houštěk  

Machov 119  602 333 466 

18.3. 19.3. P3K DENTAL 
s.r.o. 
MDDr. Petřík  

Kamenice 113 Pasáž 
Magnum Náchod 

724 086 199 

25.3.-26.3. ZNL s.r.o.  
MUDr. Lukáš 
Neoral  

17. listopadu 291,  
Police nad Metují 

602 333 427 
491 541 654 

01.4.-02.4. Frydent s.r.o.  
MDDr. Kyselý 

Rokolská 123,  
Nový Hrádek 

495 496 030 

07.4.-08.4. ZNL s.r.o.  
MDDr. Houštěk 

Machov 119  
 

602 333 466 

09.4.-10.4. MUDr. Malíková  
 

Denisovo nábřeží 
665, 
Náchod 

491 428 885 

15.4.-16.4. MUDr.  
Ogriščenko  
 

ZS Veba-Olivětín 
66, 
Broumov 

491 502 425  

22.4.-23.4. MUDr.  
Vejmolová s.r.o. 

Náchodská 548, 
Velké Poříčí 

491 482 000 

29.4.-30.4. MUDr. Šimková 
Vaňková 

Sokolská 215. 
Červený Kostelec 

491 463 421 

ZUBNÍ  LÉKAŘSTVÍ 

http://www.venkovskylekar.cz/


Milí čtenáři, 

nenašli jste pod stromečkem knihu? Nebo ano a už ji máte 

přečtenou? Nevadí! Přijďte do knihovny a my vám pomůžeme 

vybrat tu pravou knížku, která vás chytí a nepustí. 

I pro rok 2023 zůstávají čtenářské poplatky ve stejné výši, a to: 

Dospělí … 100 Kč 

Důchodci … 70 Kč 

Děti a studenti … 50 Kč 

Půjčujeme i SPOLEČENSKÉ HRY, v nabídce jich máme 85. 

Vybírat můžete z edukativních her určených těm nejmladším 

dětem až po hry společenské, které si rádi zahrají i dospělí. 

Z dalších služeb bych vám ráda připomněla ROZVOZ KNIH 

pro ty z vás, kteří si nemohou pro knížky přijít sami. Stačí, 

když nás kontaktujete, a my přijedeme za vámi a knihy vám 

vyměníme. Tato služba je pro naše čtenáře zdarma. Nabízíme 

také barevný tisk a laminování. Obrátit se na nás můžete i v 

případě, že potřebujete knihy, které v naší knihovně nemáme.  

Požadované knihy vám vypůjčíme z jiných knihoven v ČR a 

vy ušetříte čas i peníze objížděním a registrací v dalších kni-

hovnách. Knihovna také pořádá různé akce. Mezi ty pravidelné 

patří Virtuální univerzita třetího věku a Bookstart schůzky 

maminek s nejmladšími dětmi, které probíhají jednou měsíčně. 

Březnové setkání vychází na úterý 14. března od 15 hodin. 

Pořádáme besedy pro školu a školku a další akce pro děti - 

Pasování prvňáčků, Halloween, Teplice čtou dětem. Také k 

nám čas od času můžete přijít na přednášky na různá témata.  

Více o knihovně a jejích službách najdete na našem webu 

www.teplicenadmetuji.knihovna.cz.  

Věra Prokopová 

MĚSTSKÁ  KNIHOVNA KULTURA 



  

 
 
 
 
 
 

 
 



  
 

 
 
 
 
 
 
 

INZERCE, REKLAMY, RŮZNÉ 

Více informací o festivalu Jeden svět v Polici nad Metuji najdete na webu 
www.jedensvet.cz nebo na facebook.com/JedensvetPolicenadMetuji 

Přijmeme na dlouhodobou brigádu pracovníky  
strážní služby, možno i důchodce. 

Noční směny, objekt Teplice nad Metují. 
 

TEL: 602 388 423, 606 091 491 
Tueri s.r.o. 

K Žižkovu 282/9, Praha 9 


